Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE MOBILIDADE

ACADÊMICA DE DOCENTES (PMAD), OBJETO DO EDITAL N.º 78/2022-PROG/UEMA, CONFORME

RESOLUÇÃO N.º 1341/2018-CEPE/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

Prog, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução n.º 1341/2018-CEPE/UEMA e o

Edital n.º 78/2022-PROG/UEMA, torna público, para conhecimento dos interessados, a lista dos

candidatos deferidos e indeferidos no processo de seleção de docentes efetivos do quadro desta IES

do Programa de Mobilidade Acadêmica de Docentes (PMAD) para o semestre 2022.1, conforme

especificado no quadro a seguir:

CENTRO CURSO DISCIPLINA CANDIDATO

Barra do
Corda

Tecnologia em
Gestão do

Agronegócio

Língua
Portuguesa

MARIA DE FÁTIMA SANTOS FERREIRA
(INDEFERIDA)

CLAUDIENE DINIZ DA SILVA
(INDEFERIDA)

CCT
CFO - Bombeiro

Militar

Anatomia e
Fisiologia
Humana

ELIANA CAMPELO LAGO (INDEFERIDA)

Coelho
Neto

Ciências
Biológicas

Leitura e
Produção Textual

IZENETE NOBRE GARCIA (INDEFERIDA)

Grajaú

Enfermagem
Bacharelado

Antropologia
ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA VARÃO

(DEFERIDA)

Inglês
Instrumental

SEM CANDIDATO

Pinheiro

Ciências
Biológicas

Licenciatura

Fundamentos de
Física

JOSÉ DE RIBAMAR PESTANA FILHO
(INDEFERIDO)

SERGIO NOLÊTO TURIBUS (INDEFERIDO)

Leitura e
Produção textual

RAIMUNDA NONATA REIS LOBÃO
(INDEFERIDA)

Timon

Ciências
Contábeis

Bacharelado

Instituições do
Direito Público e

Privado

SEM CANDIDATO

Planejamento
Estratégico

SEM CANDIDATO

Direito do
Trabalho e

Legislação Social

AUGUSTO CEZAR FERREIRA DE BARAÚNA
(INDEFERIDO)

Contabilidade
Ambiental

 CELSO ANTONIO LAGO BECKMAN
(INDEFERIDO)

Contabilidade
Atuarial

Ética nas
organizações

LUIS ANTONIO MENDES DE MESQUITA
ARAUJO (INDEFERIDO)

Administração

Logística SEM CANDIDATO

Direito do
Trabalho e

Legislação Social
SEM CANDIDATO

Direito
Empresarial

SEM CANDIDATO

Psicologia SEM CANDIDATO

Letras

Avaliação
Educacional e

Escolar
Noturno

MARIANGELA SANTANA GUIMARÃES
SANTOS (INDEFERIDA)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Avaliação
Educacional e

Escolar
Vespertino

MEIRELENE PEREIRA FRÓES LIMA
(INDEFERIDA)

Zé Doca
Ciências

Biológicas

Língua Brasileira
de Sinais

SEM CANDIDATO

Gestão
Educacional

Escolar

SEM CANDIDATO

São Luís - MA, 11 de fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação/UEMA

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

	RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DE DOCENTES (PMAD), OBJETO DO EDITAL N.º 78/2022-PROG/UEMA, CONFORME RESOLUÇÃO N.º 1341/2018-CEPE/UEMA

		2022-02-11T17:39:43-0300
	São Luís/MA - Brasil
	Profa Dra Fabiola de Jesus Soares Santana
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal